assim como dos arts. 3º, 6º, 7º e 8º da LC nº 155/2016. Conforme adiantado, essas mudanças passarão a surtir efeitos a partir de 2018. 

A LC nº 155/2016 eleva o limite da receita bruta auferida pelo MEI de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 

reais), ampliando os limites de enquadramento dessa política. 

Outrossim, com a LC nº 155/2016, diversas medidas foram aprovadas para facilitar a relação do MEI com os órgãos da administração pública 

e os conselhos profissionais, tais como a dispensa da comunicação aos órgãos da administração pública da baixa do MEI via portal eletrônico e a

[...]

e Agrário, ao qual caberá definir as normas complementares do Programa. A União fica autorizada a transferir diretamente ao empreendedor 
beneficiário do Programa de Fomento às Atividades Produtivas de Pequeno Porte Urbanas os recursos financeiros no valor de até R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais), na forma de regulamento. Tais recursos não irão compor a receita bruta para efeito de enquadramento como MEI. 

II.D. LEI Nº 13.352, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016  

A Lei nº 13.352, de 27 de outubro de 2016, alterou a Lei nº 12.592, de 18 de janeiro de 2012, para dispor sobre o contrato de parceria